辽宁省教育厅办公室关于开展2021年度高等学校基本科研项目（重点项目）遴选工作的

通知
发布时间：2021-04-16
文章来源：科技与信息化建设处
【 字体： 大 中 小 】
打印本页
 省内各高校：
　　为贯彻落实习近平总书记系列讲话精神及省委省政府关于科技创新工作的决策部署，围绕“三篇大文章”，做好“卡脖子”技术攻关，加快推进“数字辽宁、智造强省” 建设，完善以企业为主体、市场为导向、产学研用深度融合的技术创新体系，进一步提升高校解决产业关键核心技术能力，促进高校科技成果有效转化。经研究，决定开展2021年度高等学校基本科研项目（重点项目）遴选工作，现就有关工作通知如下：
　　一、遴选范围
　　1.2021年高等学校基本科研项目（重点项目）应在2021年高等学校基本科研项目（面上项目）中推荐。
　　2.2021年高等学校基本科研项目（重点项目）共遴选200项左右，其中自然科学类150项、人文社科类50项。
　　3.本科高校推荐不超过7项；高职高专推荐不超过3项。
　　二、遴选原则
　　1.以市场需求为导向，充分发挥市场对高校技术创新和产品研发的引导作用，开展有组织科研活动。
　　2.坚持重点突破，依托我省高校学科范围广、科技资源充足等方面优势，加强校校、校地、校企等政产学研用合作，解决我省一批“卡脖子”的关键核心问题，实现关键核心技术自主控制。
　　3.基本科研项目（重点项目）主要针对我省产业转型升级中的重大科学需求，解决产业发展过程中的重大核心科学问题和共性关键技术问题，培育重点领域重大原创成果，探索变革型和颠覆性创新研究，重视学科交叉融合，兼顾促进一流学科发展。
　　4.加强高校协同攻关，鼓励高校联合企业开展技术攻关，重点在企业生产中的关键应用技术（促进产业技术升级和产业结构调整）和对行业技术发展有重大影响的技术课题以及合作研发新产品、新工艺等方面。
　　5.鼓励开展多学科交叉的基础性、战略性以及关键共性技术研究，努力攻克新材料、精细化工、高端装备制造、绿色建筑、智能制造、新一代信息技术、生物医药、人工智能、工业互联网、食品安全、生态安全、高端医疗仪器设备、新能源汽车、航空航天材料及零部件制造、储能装置、半导体芯片制造设备和工业基础软件等领域“卡脖子”关键核心技术。
　　三、遴选要求
　　1.重点项目负责人应具有一定的学术造诣，团队成员梯队结构合理，且有实质性企业合作基础。
　　2.项目组成员不得参加超过三个在研项目（项目组成员以申请书为准），项目组成员中一般应吸纳3名以上在校本科生或研究生。
　　3.项目依托单位应严格审查推荐项目内容，已获得国家和省市等有关部门立项支持的不得重复申报。已经获批辽宁省教育厅科技立项（不含校际合作项目）尚未结题的负责人不得申报此类项目。
　　4.基本科研项目（重点项目）研究周期最长不超过3年（第一次结题时间为第2年，第二次结题时间为第3年），如未在规定时间结题的，可向学校提出延期申请，延期时间一般不超过一年;无正当理由未按时完成的项目，学校应报送省教育厅给予撤项处理，并收回剩余科研经费，同时该项目负责人自撤项年度起3年内不得再次申报此类课题。
　　5.有科研严重失信行为记录、学术不端行为及违背科研伦理道德的项目负责人不得进行申报。
　　四、遴选程序
　　1.形式审查。省教育厅对高校报送的材料进行形式审查，重点审查申报材料的完整性等。
　　2.专家评审。省教育厅组织专家组评审，遴选出拟立项项目。
　　3.立项审定。拟立项项目经省教育厅党组会审议通过后，进行公布。
　　五、经费资助
　　1.对立项项目进行奖补资助，自然科学类奖补额度10万、人文社科类奖补额度5万。
　　2.各高校可按自主确定配比额度进行资助。
　　3.项目依托高校是基本科研项目（重点项目）经费及管理的责任主体对项目经费使用实行全过程管理。
　　4.基本科研项目（重点项目）经费使用范围和开支标准由项目依托高校根据国家、省相关政策和学校财务管理要求执行，并自觉接受相关部门的监督检查。
　　六、时间安排
　　请各高校于2021年6月30日将单位推荐函、《2021年辽宁省教育厅基本科研项目（重点项目）申报汇总表》（附件1）、《2021年辽宁省教育厅基本科研项目（重点项目）申报书》（附件2）各一式三份（附电子版一份）报送省教育厅科技与信息化建设处。
　　联 系 人： 范毅夫
　　联系电话： 86896329
　　邮寄地址： 沈阳市皇姑区崇山东路46-1号 省教育厅 科技处 731室
　　附件：
　　1.2021年辽宁省教育厅基本科研项目（重点项目）申报汇总表
　　2.2021年辽宁省教育厅基本科研项目（重点项目）申报书